tione fieri possit. nam paulo inferius dicit, quæ omnes, &c. quæ non possunt referri ad voluptatem in singulari numero. illud autem, quod legitur in libris impressis. *quinque sensuum*] mihi nullo modo placet; quia videtur nimis pueriliter, & magis scholastice dictum, quæ elegantius, aut grauius.

C. xxi. 152. n. *Religionem accesserint, ab aliquo imperito doctore, &c.*] habent libri impressi. cum ad Dei religionem accesserint, si non fuerint ab aliquo pei-
rito doctore fundati] legendum est ex antiquo codice. sensus vero est hic, vt dicat: homines literatos, & politis literis imbutos, si, cum ad religionem accedunt, non habent doctorem religionis, qui præter ipsam religionem, sit quoque peritus, & literis imbutus, minus solere credere, quod despiciat simplicitatē sermonis sacrarum literarum, & simplicitatem sensus ipsius doctoris. in vulgari quidem lectione idem est sensus, verum oratio est inconcinnior, atque obscurior. illud vero vocabulum fundatus, tamen si, apud politissimos scriptores non reperiatur, eo tamen Iurisperiti, ad quorum ætatem referri debet Lactantius, vtuntur: præclarosque illos antiquiores Iurisperitos, fundatos in iure appellant.

C. xxiiij. 153. n. *Pulchritiam flagitauit*] legendum est ex omnibus antiquis codicibus. flagitare vero in hac significatione est, de stupro instantius aliquam virginem appellare. qua significatione vtitur hoc verbo Vlpianus in leg. ij. de priua. delict. ff. Item si quis ancillam alienam surripuerit, & flagitauerit vtraque actione tenebitur. quam verbi huius significationem qui ignorabant, pro eo fugauerit, vel proflagitauerit, posuerunt. in libris tamen à Paulo Manutio impressis hic locus erat emendatus, & sine vlllo asterisco erat impressum, flagitauit.

C. xxiiij. 154. n. *Quod in exhortationibus suis Seneca*] habent libri impressi. *qua exhortationes suas Seneca*] legendum est ex antiquis codicibus. est autem sensus, vt velit dicere, ea sententia, quam antea reculit, Senecam exhortationes suas conclusisse, quod adductis etiam Senecæ verbis ostendit.

C. xxxv. 155. n. *Bene bene o mi nate o Asclepi*] habent libri impressi. *bene bene ominare o Asclepiades*] lego ex antiquo codice. illud autem bene bene ominare perinde est, ac si dixisset, absit hoc o Asclepiades: quod & exclamatio præcedens, & sequens oratio declarat: vbi docet impietatem esse putare Deum thure & odoribus placare. quod tu intellige, si his tantum, non etiam corde atque animo Deo sacrificemus. nam, sicut illa, sine hoc cordis & interno sacrificio Deo non placent; sic huic adiuncta valde placent, quia Deo non mente tantum, sed corpore, & instrumentis rebusque corporeis; cum etiam nos mente, corporeque contemus, oportet sacrificare de quo tamen latius hic non differit Lactantius, quia contra eos agebat, qui nullam

nullam curam in sacrificiis mentis habebant; omnia Thuri, atque odoribus tribuebant.

Huius enim sacrificium sola benedictio] erat in libris impressis. 156. n. cuius sacrificium est sola benedictio] lego ex antiquo codice. benedictionem vero hic appellat gratiarum actionē. Sic enim nos bene de Deo dicimus, cum eum laudamus, eique gratias agimus, sicut sæpe in psal. Davidis legitur. hæc vero sunt verba Trismegisti, qui illā benedictionē pro solo sacrificio posuit. in quo nihil dici potest contra Lactantium, qui alia sacrificia Christianorum, & hoc nostrum missæ sacrificium, quod olim apud Christianos fuit vltimatissimum, præclare nouit. nam hoc ipsum missæ vocabulum antiquitatē quandam latinæ redolet, cum missa idem, quod missio significet: nam apud Cyprianum sæpe remissam pro remissione legitur. missa vero dicebatur eod quod peracto eo sacrificio, missio populi fiebat. idemque nunc apud nos valet: ite missa est, ac illud illicet, quod peractus sacrificiis gentilium, ab eorum sacerdotibus vsurpabatur.

Recte verbo enim sacrificari] habent libri impressi. recte est, verbo ergo sacrificari oportet Deo] legendum est ex antiquo codice. hæc autem sunt verba Lactantij, qui ex dictis Trismegisti colligit, propterea recte verbo, nempe benedicens, vt supra exposuimus sacrificari Deo, quia Deus verbum est, vt ipse Trismegistus confitetur, & sæpe in eodialogo, qui Asclepiades nominatur repetiuit. omnia quæ in hoc vltimo capite ait Lactantius de donis preciosis, deque sacrificiis, sic intelligenda sunt, vt referantur ad errorem gentilium, qui totam spem in illis rebus collocabant, nullo adhibito interno sacrificio innocentia, & honeste vitæ, à nobis vero, cum aliqua ad templa, & altaria ornanda adhibentur, non fit sunt, quod putemus illa esse præcipua, & sine illis nullum posse offerri sacrificium: sed adhibentur illa, vt honestius res sacra fiat, & populis splendore illo commotus, studiosius diuina contempletur. esset etiam genus quoddam impietatis, si cum domus nostræ multis ornamentis abundet, templum Dei nudum; & omnibus ornamentis spoliatum esse pateretur itaque quæ hic debacchatur Beruleius, quasi Lactantius omnino cum ipsis consentiat, nihili faciendæ sunt, quia spectandum est contra quos agit Lactantius, & scire deberent homines isti, quod in loco huiusmodi externa ornamenta à nobis habeantur: ita enim contra nos de illis agunt, quasi nos illa, itaquam præcipua quædam nostræ religionis sacramenta habeamus. Verum, si qua in parte nimius videatur Lactantius in rebus huiusmodi externis damnandis, ego nullius errores volo tueri, sed matris meæ ecclesie catholice ac Romanæ præceptis semper

semper sum paratus obedire. possem de missa, & altarium, ac templorum ornamentis multa ex antiquis referre, sed cum Roffensis Episcopus, & martyr, Ioannes fabri, Demochares atque alij doctissimi viri propriis libris multa præclare contra istos novos rituum ecclesiasticorum corruptores dixerint, inepte facerem, si illorum longas, ac præclaras disputationes in hanc breuem notam redigere vellem.

MICHAELIS THOMASII AD

LIBRVM VII. NOTAE:

C. j. 158. n. Tum etiam probabilibus argumentis, ut, aequè clarum sit] habetur in libris impressis. tum etiam probabimus argumentis vatum: cum clarum sit] habet antiquus codex. mihi cætera placent, sed pro illo probabimus retineo probabilibus, ut est in impressis, atque aliis manuscriptis codicibus. vult enim dicere, se satis facturum esse huic disputationi de beata vita, cum testimoniis diuinarum scripturarum, tum probabilibus argumentis, vatum, id est, poetarum & Sibyllarum ex quibus multa citat in hoc libro.

159. n. Clausis oculis quoquo modo lastrant] erat in libris impressis. clausis oculis canino modo lastrant] lego ex antiquis codicibus. quod multo aptius est, quam si legeremus quoquo modo.

C. iij. 160. n. Calore solis, aut luna lumine] habetur in libris impressis. calore solis, aut luna] habet antiquus codex, & expungitur illa dictio lumine] quia luna opaca est, non luminosa. Sed contra eam lectionem antiqui codicis facit, quia calor non potest lunæ convenire; cum sit magis frigida, quàm calida. in altero vero codice sancti Saluatoris legitur, aut calore solis aut lumine] ut referatur vtrumque ad solem, quam lectione sum sequutus.

C. v. 161. n. Cuius rei argumentum natura & ratio corporis præbet] habetur in libris impressis. cui rei argumentum natura ratio, & natura corporis præbet] lego ex antiquo codice. quod ego sic intelligo, ut velit docere, summum bonum esse constituendum in vita spiritali, quia nec malum potest in ea, nec finis reperiri. verba vero sic sunt coniungenda: cui rei, nempe, quod in vita spiritali sit summum bonum, argumentum præbet naturæ ratio, & natura corporis: nam naturæ ratio docet summum bonum non posse constitui, nisi in re perfectissima, atque æterna: natura vero corporis, quæ est fluxa, & semper tendit ad interitum, docet in eo non posse summum bonum collocari.

162. n. Quia solus possidet pietatem hominis; qui Deum honorauerit, hoc afficietur præmio] erat in libris impressis. quia solus possidet, pietatem hominis, qua Deum honorauerit, hoc afficitur præmio] habet codex antiquus.

tiquus, quod mihi valde probatur, & totumque hunc locum sic iudico esse intelligendum, antea tractauerat latissime de laboris, qui erant suscipiendi, ut vitam æternam assequeretur, quod sanè vellem bene intelligi ab istis inertibus nostri temporibus euangelistis, nunc vult docere, hæc ipsa nostra benefacta esse à Deo, & ipsa præmio affici ab eodem.

Nam pietas, qua illa efficitur à Deo est, nos enim diuinae gratiæ cooperatores sumus: & tamen illa ipsa opera, quæ donum ipsius sunt, ipse dominus præmio afficit. ad primum referendum est hoc: nam quia nullus præter ipsum donare eam potest, quia solus possidet: ad præmium vero, quo afficit nostra bona opera, hoc alterum referri debet: pietatem hominis, qua Deum honorauerit, hoc afficit præmio.

Sitque apud Deum & cum Deo semper. nunc totam rationem breui, C. v. 162. n. & sic legatur hæc continenter in omnibus bonis codicibus, ita tamen, quod cum incipit: nunc totam, est paruum spacium indicans rei diuersæ principium, sicut fere est in omnibus locis, ubi in plerisque libris impressis sunt capitula diuisiones. ex illa vero longa oratione, quæ est inter asteriscos, ab illis verbis: neque nunc aliquis, &c. vsque, veri Dei cultus est, in antiquis codicibus nihil reperitur. quæ tota oratio plena est erroribus Manichæorum, hoc quidem fatendum est, illum Manichæum, qui hunc locum corruerat, ut suam hæresim tueretur, fuisse ex illis, quos ait August. bene literatos inter ipsos fuisse. nam ipsa orationis elegantiâ ita accedit ad Lactantium, ut ex stylo vix cognosci possit, non esse hoc Lactantij scripturum. Verum hic locus visus est omnibus suspectus propter asteriscos, quibus eum omnes impressores notarunt: quem fortasse sic notatum in suis exemplaribus repererunt. Verum in hoc, atque altero loco fuit iste Manichæus apertior, cum in aliis esset tectior, ac callidior, ubi paucis verbis suam opinionem veneni plenam inferebat: quæ nos singulis locis, vsi auctoritate codicum antiquissimorum, annotauimus; & quantum potuimus hunc auctorem ab ea peste liberauimus. reiecta vero illa longa oratione Manichæi, interea, quæ continenter sequuntur, & quæ antecedunt, sententia optime cohæret: nam prius tractauerat de creatione mundi, atque elementorum, & ad hominem peruenerat longa quadam & diffusâ oratione: hic eam totam breui summa comprehendit, ut ad alia transeat.

Quia desiderari à seipso non potest] habet codex antiquus. quod mihi placet. nam motus omnis ad finem, tanquam ad id, quod appetitur, tendit, quæ admodum Aristoteles multis in locis docet. in impressis tamen legitur. quia desiderari à seipso non potest] in quo etiam optima sententia est.

C. ix. 164. n.

Constat esse aliquid constans, & sentiens ac viuens] erat in plerisque libris impressis. *constat aliquid esse sentiens ac viuens*] lego ex utroque codice. sancti Saluatoris, & dictio illa constans expungitur. nam oratio ipsa multo concinnior est, & dictio viuens, vt referatur ad vocem, & odor de quibus antea dixit, aptior est, quam viuens, quæ in plerisque libris impressis habetur. quãuis in libris Pauli Manutij erat correctum, viuens.

165. n.

Quod nec erit secundum naturam] legitur in libris impressis, *quæ non erit secundum naturam*] habet codex antiquus, quod mihi valde placet. nam loquens de virtute, ait, illam, si ratio tantum corporis habendi esset, non esse dicendam secundum naturam. nam si anima interitet, cum virtus corpus debilitet, & variis molestiis afficiat, magis dicenda esset contra naturam, quam secundum naturam.

C. xliij. 166. n.

Sicuti fortasse chaldei] habent libri typis excusli. *secuti fortasse chaldeos*] legendum est ex utroque codice sancti Saluatoris, & illa dictio fortasse facit, vt hanc lectionem probem. nam non est certum, utrum eos secutus fuerit Plato, vel non, cum ponerit alium habere (sua opinionis auctorem. quod si legeremus sicuti, ea dictio fortasse omnino inducenda esset.

C. xv. 167. n.

Admirabilis omnium] erat in libris impressis. *admirabile somnium*] legendum est ex antiquo codice. nam de vaticiniis loquens, numerat inter illa hoc somnium, modo vaticinij ad Hydaspem editum. occasio vero erroris est manifesta. nam, s, quæ est vltima litera admirabilis iuncta dictioni omnium facit somnium & i, n, e, mutato habemus admirabile.

168. n.

In hoc libro sunt multi errores Lactantij, partim à philosophis præsertim Platonicis, quos ipse voluit sectari; partim ab Origine sumpti: quos omnes monemus ab omnibus esse cauendos: nam iidem in libris etiam antiquis reperiuntur, ad quos referandos non opus est longa oratione, cum manifeste se ipsi ostendant.

C. xx. 169. n.

Vt si plura & grana fuerint, bona, insulaque, datur ad vitam æternam] sic est in utroque codice sancti Saluatoris. quod mihi propterea probatur, quia illa vox iustificatur, non est latina, neque ea legitimus Lactantium vnquam vsum fuisse. ex illis vero duabus vocibus *insulaque datur*] facile aliquis facit iustificatur, præsertim cum sententia non abhorreret.

Michae-

Longe à Dei] erat in libris impressis. *longe à veri perfectione*] C. i. 170. n. legendum est ex antiquis codicibus. nam hic vult probare cognitionem omnem veritatis esse à Deo. de cognitione autem Dei, hoc est de modo, quo Deus cognoscitur verbum nullum.

Aut utrumque pariter detrahendum] erat in libris impressis. *aut utrumque tribuendum*] habet codex antiquus. alter vero codex sancti Saluatoris habet. *aut neutrum detrahendum*] vtraque lectio idem significat, & est optima. quia, vt sint quatuor membra inuicem separata, non potest aliter quam aliquo illorum modorum legi: quod si legamus. *aut utrumque pariter detrahendum*] vt est in libris impressis, erit hoc secundum membrum, idem cum quarto, cum ait: *aut neutrum tribuendum.*